
 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 1/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PEG PROVVISORIO 2022 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì QUINDICI del mese di GENNAIO alle ore 09,30 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 
- l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede 
che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 
 
- il decreto Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 ha differito al 31 marzo 2022 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali; 
 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 
finanziario e contabile degli enti locali; 

 

Dato atto che 

Si ritiene opportuno procedere alla assegnazione provvisoria del PEG ai responsabili dei servizi 

al fine di garantire la funzionalità dell’ente; 

Richiamato:  

• l’articolo 17 del decreto legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni, che definisce le 

attività di gestione da attribuire ai dirigenti;  

• l’articolo 107, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), con il quale si stabilisce 

che ai dirigenti sono attribuiti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con 

gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;  

• l’articolo 109, comma 2, del medesimo TUEL, con il quale si stabilisce che nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui sopra sono svolte dai responsabili degli 

uffici e dei servizi; 

• l’articolo 147 del TUEL, che attribuisce agli Enti Locali, nell’ambito della loro autonomia 

normativa e organizzativa, il compito di individuare strumenti e metodologie adeguati a 

verificare, attraverso il controllo di gestione, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione 

amministrativa, al fine di ottimizzare il rapporto tra costi e risultati; 

Dato atto che: 

Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito:  
 

• impegnare spese correnti e per partite di giro; 

• impegnare spese per lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza; 

• ricorrere all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 

Le spese per le quali è possibile procedere ad impegno devono tuttavia essere impegnate 

mensilmente e per importi non superiori ad un dodicesimo (oltre all’eventuale quota dei 



dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti) degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l’anno precedente. Lo stanziamento di riferimento (sul quale 

calcolo l’importo di 1/12) dovrà essere depurato delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti (con imputazione all’esercizio provvisorio) e dell’importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato. Naturalmente, sfuggono al limite dei dodicesimi gli impegni assunti negli 

esercizi precedenti, cancellati nell’ambito delle operazioni di riaccertamento dei residui e 

reimputati alla competenza dell’esercizio in gestione. 

Considerato che: 
Sono escluse dall’obbligo di impegno frazionato in dodicesimi le spese: 

1. tassativamente regolate dalla legge; 

2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

3. di carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 

relativi contratti. 

Ai sensi dell’art. 163, comma 6, del d.lgs. 267/2000 i pagamenti riguardanti spese escluse dal 

limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso l’indicatore di cui 

all’art. 185, comma 2, lettera i-bis del medesimo decreto (SIOPE). 

Atteso che il Documento unico di programmazione (DUP) è stato predisposto in coerenza con i 

contenuti delle linee programmatiche del Sindaco al fine di delineare una guida strategica e 

operativa dell’Ente e costituisce, nel rispetto del principio di coerenza e coordinamento dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario per tutti gli altri documenti di programmazione, in 

conformità ai principi contabili approvati con il decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modifiche; 

Dato atto che 

• il Piano esecutivo di gestione (PEG) provvisorio è stato elaborato dal settore finanziario sulla 

base delle proposte dei responsabili dei servizi, in merito all’individuazione delle Unità 

organizzative, degli obiettivi e delle risorse assegnate; 

• gli obiettivi sopra indicati sono strutturati nel Piano degli obiettivi e delle performance per 

Unità organizzative di riferimento; 

Visti: 

• il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

• il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267; 
 



DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 - comma 1° - e art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELI BER A 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che fino all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 dal 1 gennaio 2022 

il Comune agisce automaticamente in regime di esercizio provvisorio secondo le disposizioni 

dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di assegnare  ai responsabili dei servizi – nel periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio e 

comunque fino all’approvazione del PEG 2022-2024 – ai fini dell’adozione degli atti finanziari 

di competenza le risorse di entrata e di spesa fissate nell’esercizio 2021 del PEG 2021-2023 

aggiornate alle variazioni adottate fino al 31 dicembre 2021; 

Di dare atto che sono escluse dall’obbligo di impegno frazionato in dodicesimi le spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) di carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 

dei relativi contratti 

Dato atto che nel periodo di vigenza dell’esercizio provvisorio continuano ad avere effetto le 

prescrizioni definite per particolari tipologie di impegni di spesa dalla deliberazione di approvazione 

del PEG 2021 - 2023 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal 29/01/2022 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 29/01/2022                 
 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 15.01.2022              

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 29.01.2022 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


